Secundum : *Histoire du développement de la doctrine chrétienne*, a J. H. Newman, vernaculo sermone conscriptum, et in gallicum idioma translatum Julii Gondon opera, Parisiis, A. Bray. Ut idea libri perspiciatur, consulatur *Bibliographie catholique*, tom. VII, pag. 406.

Insuper oportet multum ponderare illa quæ sapientissime inculcat Sanctissimus D. N. Pius PP. IX, in litteris apostolicis diei 8 decembris 1854, pro definitione dogmatica Conceptionis Immaculatae B. M. V. videlicet : « Et re quidem vera, hanc de Immaculata beatissimæ Virginis Conceptione doctrinam, quotidie magis gravissimo Ecclesiæ sensu, magisterio, studio, scientia ac sapientia tam splendide explicatam, declaratam, confirmatam, et apud omnes catholici orbis populos ac nationes mandandum in modum propagatam, in ipsa Ecclesia semper extitisse veluti a majoribus acceptam, ac revelatæ doctrinæ caractere insignitam, illustra venerandæ antiquitatis Ecclesiæ orientalis et occidentalis monumenta validissime testantur. Christi enim Ecclesia, sedula depositorum apud se dogmatum custos et vindex, nihil in his unquam permutat, nihil minuit, nihil addit, sed omni industria vetera fideliter sapienterque tractando, si qua antiquitus informata sunt et Patrum fides servit, ita limare, expolire studet ut prisca illa cœlestis doctrinæ dogmata accipiant evidentiam, lucem, distinctionem, sed retineant plenitudinem, integritatem, proprietatem, ac in suo tantum genere crescant, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. »

ADNOTATIO IX.

Lib. I. *Decretal.*, Tit. I, § V, n. 97; pag. 77.

DE CREATIONE RERUM VISIBILIUM JUXTA SANCTUM AUGUSTINUM.

« Omnia simul creata sunt, inquit auctor noster, vel perfecte ut Angeli, vel saltem quoad substantiam quodammodo informem, sive quoad materiam primam omnium rerum corporearum, quae simul una cum substantia angelica ex nihilo creata fuit, et successive variis formis, ex eadem eductis, miro artificio divino exornata. » Hic Reiffenstuel sequitur sententiam sancti Augustini qui, de *Genes; contra Manichaeos*, lib. I, cap. IX et seq., mundi visibilis creationem sic explicat: « Primo materia facta est confusa et informis, unde omnia fierent quae distincta atque formata sunt, quod credo a Graecis chaos appellari. Sic enim in alio loco legitur dictum in laudibus Dei, qui fecisti mundum de materia informi; quod aliqui codices habent de materia invisibilis (Sap. XI, 18). Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia amen omnino de nihilo facta est... Informis ergo illa materia, quam de nihilo Deus fecit, appellata est primo caelum et terra, et dictum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*; non quia jam hoc erat, sed quia hoc esse poterat: nam et caelum scribitur postea factum. Quemadmodum si semen arboris considerantes dicamus ibi esse radices, et robur, et ramos, et fructus, et folia; non quia jam sunt, sed quia inde futura sunt. Sic dictum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*, quasi semen caeli et terrae, cum in confuso adhuc esset caeli et terrae materia; sed quia certum erat inde futurum esse caelum et terram, jam et ipsa materia caelum et terra appellata est... Innumerabiles tales locutiones in Scripturis divinis inveniuntur. Sicut in consuetudine sermonis nostri, cum id, quod certissime speramus futurum, dicimus jam factum puta... Haec ergo nomina omnia, sive caelum et terra, sive terra invisibilis et incomposita et abyssus cum tenebris, sive aqua super quam spiritus ferebatur, nomina sunt informis materiae, ut res ignota notis vocabulis insinuetur imperitiis, et non uno vocabulo, sed multis, ne, si unum esset, hoc putaretur esse quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. » (*Augustini opera omnia*, Parisiis, apud fratres Gaume, 1836; tom. I, col. 1052 et seq.)

Advertendum tamen quod Suarez post alios sententiam hanc, tanquam doctrinae communi Patrum contrariam impugnet, de *Opere sex dierum*, lib. I. (*Opera omnia*, Parisiis, Ludov. Vivès, 1856; tom. III, p. 53 et seq.)

ADNOTATIO X.

Lib. I. *Decretal.*, Tit. I, § VI, n. 115, initium versus; pag. 80.

DE SALUTATIONE ANGELICA EJUSQUE ADDITAMENTIS.

« De primis auctoribus angelicae Salutationis, ait Gavantus, non est quod quaeram, Gabriele videlicet et Elisabetha, quorum alter ea verba protulit: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*; altera repetens ultima verba archangelus addidit alia: *et benedictus fructus ventris tui*, Luc. I. Quæro potius quando reliqua usque ad finem fuere addita ab Ecclesia? Certum autem est in concilio Ephesino hæc quæ sequuntur pronuntiata fuisse: *Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, Amen*; ut ait Baronius, ann. 431. Quæ verba addita Salutationi angelicæ perdurare usque ad Breviarium cardinalis sanctæ Crucis, ut initio habetur ejusdem. Postremis ergo temporibus, ex consuetudine Romana, a Pio V in Breviario approbata, additum est quod sequitur, *nunc et in hora mortis nostræ*. Verbum *Jesus* in medio diei ex antiquiore usu ego puto. » (*Thesaur. sacror. rituum*, tom. II.)

« Pius V, inquit Grancelas, Pater secreto ante Officium in Romano Breviario recitari primum jussit, atque etiam *Ave* et *Credo*. Quod *Ave* spectat, in sancti Gregorii *Sacramentario* primum occurrit, in Ecclesiae officio ad Offertorium missæ quartæ dominicæ Adventus; sed verba Angeli tantum complectitur, estque potius antiphona quam oratio. Nullus quoque eorum scriptorum, qui fideles ad preces quasdam persolvendas hortati sunt, ejus rei meminit; usque ad XI sæculum concilia et Patres *Symboli* tantum et *Orationis* Dominicæ meminerunt, quæ a populis discit et quotidie recitari suadebant... occurrit tamen *Ave* in minori B. V. Officio, ad Invitatorium, apud Petrum Damianum, opusc. 33. Inter preces vero populo præscriptas primum invenitur apud Odonem de Solliens, episcopum Parisiensem, in suis constitutionibus sive statutis ann. 1195: « Exhortentur populum semper presbyteri ad dicendam *Orationem* Dominicam, et *Credo in Deum*, et Salutationem angelicam B. Mariæ Virginis. » Post ea vero tempora sæpius in conciliis inculcatur... Urbanus IV Angelus verbis addidit: *fructus ventris tui Jesus Christus. Amen*. Additamentum: *Sancta Maria* in nulla precum formula ante annum 1508 reperitur; tunc vero usurpatione ceptum: *Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen*. Franciscani addiderunt postea: *et in hora mortis nostræ*; atque in Breviario anni 1513 legitur, eaque de causa cardinalis sanctæ Crucis, qui Franciscanus fuerat, Breviario suo inseruit, Piusque PP. V *Ave* et *Sancta*, cum Franciscanorum additamento, Romano Breviario inseri voluit.

« Hæc sunt quæ de *Ave* atque *Sancta* constanter

affirmari possunt; quidquid scripserit Baronius ad ann. 431, qui *Sancta* a concilio Ephesino compositum fuisse existimavit. Verum ejus rei nulla satis valida auctoritas produci potest, neque libellus de *Ritibus Baptismi*, nomen Severi patriarchæ Alexandrini præferens, fidem ullam meretur, ad cujus finem hæc oratio reperitur. Nullus enim inter Alexandrinos patriarchas Severus appellatus fuit, quæ ratio est cur in quibusdam codicibus manu exaratis Severo Antiocheno tribuatur; at veteres, qui Severi Antiocheni operum meminere, libri de *Baptismo* mentionem non faciunt. » (*Comment. histor. in Rom. Breviarium*.)

Nunc audiatur Catalanus: « Docet Baronius ad ann. 431, inquit ille, ipsum additamentum compositum fuisse ab Ephesini concilii Patribus, in ejusque probationem afferre solent auctores, qui Baronium secuti sunt, locum ex Severo patriarcha Alexandrino in libro de *Baptismo*, ad cujus finem ita hæc oratio concepta reperitur: « Pax tibi, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus qui est in utero solus Christus. Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis, inquam, peccatoribus. Amen. » Sane respondet Grancelas librum ipsum, nomen Severi Alexandrini patriarchæ præferentem, nullam fidem mereri, quod nullus inter Alexandrinos patriarchas eo nomine appellatus sit; atque hanc esse aî rationem cur in quibusdam libris manu exaratis Severo Antiocheno tribuatur. Sed, pace hujus auctoris, hoc parum refert, modo in antiquis manuscriptis codicibus oratio ipsa reperitur ad comprobendam additamenti antiquitatem, quod memoratus Grancelas in nulla precum formula ante annum 1508 reperiri contendit. Sed de hac re eruditissimus Antoninus Bremond, in sui ordinis prædicatorum Annalibus tom. I, videri potest, ubi de rosario Virginis a sancto Dominico primum adinventum et prædicato disserit. » (*Pontificale Roman. commentarius illustratum*; Parisiis, apud Méquignon juniorem, 1831; tom. II, p. 406.)

Tandem hodiernis temporibus, anno scilicet 1863, monumenta, de quibus in hac adnotatione fit mentio, denuo prolata sunt. *Diarium* gallico sermone Romæ impressum, cui titulus *Correspondance de Rome*, die 1 aug. 1863, dixerat Salutationem Angeli et salutationem Elisabethæ in unam eandemque coaluisse opera sancti Gregorii Magni, et verba *Sancta Maria*, etc., fuisse prorsus incognita ante annum 1508 (Mabillon, *Acta SS. ord. S. Ben.* præf. ad sæc. V). Porro hac ipsa occasione, in medium allatum est Breviarium sanctæ Eporediensis Ecclesie (vulgo *Ivréa*) anni 1488, quod integram Salutationem angelicam habet (*Corresp. de Rome*, mense martio 1864; *le Monde*, edit. quotid. 17 martii 1864). Integram intelligimus sine tamen verbis: *Nunc et in hora mortis nostræ*; siquidem, in editione percelebris Catechismi a beato Canisio vulgati, Antwerpæ apud Christoph. Plantinum architypographum regium, cum imaginibus

anno 1589 excusa, legitur adhuc tantum: *Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen*.

ADNOTATIO XI.

Lib. I. *Decretal.*, Tit. I, § VIII, n. 159; p. 90.

DECRETA RECENTIORUM CONCILIORUM DE PROFESSIONE FIDEI EMITTENDA.

Concilium Suesionense, tit. XIV, cap. III: « Provisi de canonicatibus, non solum coram episcopo vel generali ejus vicario, sed etiam in capitulo, fidem catholicam profiteantur juxta formam a Pio IV præscriptam; alioquin non admittantur. » Avenionense, tit. I, cap. I: « Concilii Tridentini summorumque Pontificum auctoritate innixi, obstrictos declaramus aut obstringimus ad publicam orthodoxæ fidei professionem, juxta formulam a Pio IV præscriptam, eos qui ad concilia provincialia et synodos diocesanas accesserint, vicarios generales cum primum assumuntur, canonicos, parochos inamovibiles, et etiam parochos ad nutum episcopi amovibiles, eamque ab his renovandam toties quoties novæ parochiæ inibunt possessionem. Tandem eodem præcepto tenentur omnes qui præficiuntur seminariis, gymnasiisque ecclesiasticis; insuper illi qui in hisce domibus promoveantur ad munus sacram theologiam ac philosophiam docendi, necnon omnes singulis scholis vulgo dictis *Écoles primaires* præsidentes, sive ad congregationem Fratrum scholarum christianarum dictam, sive ad alias hujusmodi congregationes pertineant, qui hac in provincia munus suum exercent. »

Lugdunense, art. XIII: « Canonici intra duos menses, a die possessionis initæ, coram episcopo aut ejus vicario, et coram capitulo, fidem catholicam profiteantur, juxta formam a Pio IV præscriptam. » Insuper art. XV: « De paræcia curanda provisi per titulum inamovibilem, qui apud nos titulo beneficii aliquo modo equiparatur, suæ fidei professionem, ad mentem concilii Tridentini, juxta præscriptam a felicis recordationis Pio PP. IV formulam, emittant. »

Rothomagense, part. II, decr. I: « Coadunati in concilio episcopi, vel in synodo presbyteri, hinc præcipue exordiantur ut formulam fidei a Pio IV exaratam aperte profiteantur, etiamsi jam antea ab ipsis juxta canones emissa fuerit. »

Burdigalense, tit. prævio, cap. III: « Quo validius orthodoxa fides in clari et populi christiani mentibus infigatur et sarta tecta permaneat, omnes hujus provincie episcopi exigant, non solum a canonicis et seminariorum magistris, sed et ab omnibus qui animarum curam susceperunt, et ceteris qui de jure vel consuetudine tenentur, ut coram se aut vicariis generalibus, vel in solemnitate suæ installationis, professionem fidei Pii IV genuflexi pronuntient. Laicis quoque confessarii